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DZIAŁ URZĘDOWY 

  

WITAJ MAJOWA JUTRZENKO 
Rzeczywiste oblicze i znaczenie 3 Maja jest zgoła inne. Prawodawcy, 

którzy oddychali atmosferą na wskroś narodową, wracali od peruk.do wą- 

sów i od żakietów do kontuszy, od. francuszczyzny do starannej polsz- 

czyzny, stworzyli dzieło narodowe w tym znaczeniu, że narodowi podpo- 

rządkowali króla, rząd, sejm, wojsko i wszystko. Z obcych wzorów zapo- 

życzyli to, co się od dawna nadawało do przeszczepienia na grunt pol- 

ski. Poświęcając wolność jednostek, starali się ugruntować wolność na- 

rodu, tj. niepodległość. 

(władysław Konopczyński, Dzieje Polski Nowożytnej) 

t2 archiwum 
—| harcerskie.pl
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ZWIĄZEK HARCERSTWA POLSKIEGO Kraków, 15.V.1992 r. 

(rok założenia 1918) 
Główna Kwatera Harcerzy 

Rozkaz L. 20/92 

DRUHOWIE ! 

DECYZJE NACZELNICTWA 

1 Podaję do wiadomości, że Naczelnictwo, mając na uwadze trudną sy- 
tuację finansową związku, poleciło Naczelnikowi Harcerzy zmniej- 
szenie planowanej 15-osobowej drużyny zlotowej do 3-osobowego pat- 
rolu, który będzie reprezentował organizację harcerzy Z.H.P. 
(r.z.1918) na tegorocznym Zlocie Wędrowników w Szwajcarii 

2 Zgodnie z ustaleniami Naczelnictwa 8 maja br. Naczelnik Harcerzy 

Z.H.P. (r.z.1918) przeprowadził wstępne rozmowy z Naczelnikiem ZHR 
w sprawie przyszłego scalania dwu Głównych Kwater Harcerzy 

GŁÓWNA KWATERA HARCERZY 

„1 Na polecenie Naczelnika Harcerzy 6 maja br. wprowadzona została do 

stosowania "Instrukcja Głównej Kwatery Harcerzy w sprawie powoła 

nia kandydatów na Komendanta Chorągwi" (załącznik do rozkazu). 
Równocześnie traci swą moc instrukcja dotychczasowa. 

2.2 Powołuję do składu patrolu reprezentującego organizację harcerzy 
na Światowym Zlocie Wędrowników w Szwajcarii : 

- pwd Jacka Gęsiaka Ho. z Zach. Chor. Harcerzy 

(Bytom) 

- Tomasza Michasia Ho. z Zach. Chor. Harcerzy 

(Ostrzeszów) 
= Pawła Elantkowskiego ćw. z Młp. Chor Harcerzy 

(Zakopane) 

2.3 Pełnienie obowiązków Komendanta Patrolu powierzam druhowi 

2.4 W 

- pwd. Jackowi Gęsiakowi HO. 

związku ze zmianą dotychczasowej koncepcji udziału w Światowym 

Zlocie Wędrowników w Szwajcarii zwalniam z powierzonych obowiązków 
Komendanta Drużyny Zlotowej 

- phm. Piotra Augustyniaka Ho. 

2.5 Zobowiązuję wszystkich Komendantów Chorągwi Harcerzy do podjęcia 

  

szczególnych 

szczególnych działań w celu umożliwienia Waszym drużynom wędrowni- 
czym uczestnictwa w pierwszym po wojnie Zlocie Wędrowników, który 
odbędzie się na ziemi Bojków w czasie od 27 - 31 sierpnia br. 
Komendantem Zlotu Wędrowników został wbrany hm. Marek Gorgoń HR. 

Mając na uwadze szczególną rolę jaką ma spełnić zlot w odbudowie 

metodyki metodyki ruchu wędrowniczego oraz w celu umocnienia rangi 
drużyn wędrowniczych w Waszych chorągwiach przez wskazanie nowych 
form pracy, przyjmijcie Druhowie komendanci to zobowiązanie jako 

czególnę zadanie dla instruktorskiej STARSZYZNY. 

archiwum 
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CHORĄGWIE 
Zwalniam na własną prośbę z funkcji p.o. Komendanta Małopolskiej 

Chorągwi harcerzy 

- phm. Marcina Tatarę HO 

dziękując mu za dotychczasową pracę na tym stanowisku instruktor 

skim 
Powierzam pełnienie obowiązków Komendanta Małopolskiej Chorągwi 

Harcerzy do czasu "zbiórki wyborczej" i mianowania Komendanta Cho- 

rągwi 
- phm. Robertowi Kawałce HO 

3 Zarządzam przeprowadzenie "zbiórki wyborczej" w Małopolskiej Cho- 

rągwi Harcerzy w dniu 6 czerwca b. r. 
Przeprowadzenie jej, zgodnie z "instrukcją Głównej Kwatery Harce- 
rzy w sprawie powołania kandydatów na Komendanta Chorągwi" powie- 

ram 
— hm. Łukaszowi Węsierskiemu HR. 

Czuwaj ! 

Załącznik do Rozkazu 

GKH L.20/92 z dn. 15.V.1992r 

INSTRUKCJA GŁÓWNEJ KWATERY HARCERZY 

w sprawie powołania kandydatów na Komendanta Chorągwi 

(podstawa- $ 21 Statutu Z.H.P. z dnia 8.IV.1936 r.) 

Czynne prawo uczestniczenia w zbiórce wyborczej powołującej kandy- 
datów na Komendanta Chorągwi mają instruktorzy (harcmistrze, pod- 

harcmistrze i przewodnicy) oraz harcerze starsi w rozumieniu statu- 
tu 6 10, posiadający przydział służbowy na terenie danej chorągwi, 

o ile wywiązali się z obowiązków organizacyjnych. 
Prawo wystawiania kandydatów do wyboru mają osoby posiadające czyn- 
ne prawo wyborcze oraz jednostki organizacyjne. Wniosek zglaszający 
kandydata musi być poparty mimimum 10 podpisami osób posiadających 
czynne prawo wyborcze i przedstawiony najpóźniej po rozpoczęciu 
zbiórki do powołanej komisji wyborczej. 
Prawo kandydowania na Komendanta ' Chorągwi posiada harcmistrz 

(podharemistrz może być komendantem na pełniącego obowiązki komen- 
danta) uczestniczący w zbiórce wyborczej, przy czym nie ma ograni- 
czenia ilości zgłaszanych kandydatur. 
Prawomocność zbiórki wyborczej i listę kandydatów ustala komisja 
wyborcza, a głosowanie w sposób tajny przeprowadza komisja skruta- 
cyjna. Obie komisje spośród osób nie kandydujących na Komendanta 
Chorągwi, powołuje zbiórka wyborcza 
Na zbiórce powoływanych jest co najwyżej 2 kandydatów na Komendanta
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Chorągwi, do przedstawienia Naczelnikowi Harcerzy, który 

przed mianowaniem ma obowiązek zasięgnąć opini Zarządu Okręgu. 

W przypadku braku akceptacji Naczelnika powtarza się zbiórkę wybor- 

czą 
6. Kandydatami na funkcję Komendanta Chorągwi zostają wybrani dwaj in- 

struktorzy w kolejności uzyskanych głosów. 
7. W przygotowaniu do zbiórki i samej zbiórce uczesniczy przedstawi- 

" ciel Naczelnika, który czuwa nad prawidłowym przebiegiem wyborów. 
8. Zbiórka wyborcza powinna odbywać się conajmniej raz na dwa lata i 

zwoływana jest przez Zarząd Okręgu. Przed upływem tego okresu 

zbiórkę może zwołać Naczelnik Harcerzy lub Zarząd Okręgu z własnej 

inicjatywy, na wniosek Komendanta Chorągwi lub pisemny wniosek gru- 
py 30 instruktorów i harcerzy starszych z przynajmniej dwóch huf- 
ców. 

9 Niniejsza instrukcja może stanowić podstawę do bardziej szczegóło- 
wych ustaleń, zgodnie z wolą środowiska instruktorskiego danej Cho- 

rągwi 
10. Instrukcja wchodzi w życie z dniem ogłoszenia przez Naczelnika i 

obowiązuje do czasu uchwalenia regulaminu wewnętrznego 

ZWIĄZEK HARCERSTWA POLSKIEGO Kraków, 3.V 1992 r. 

(rok założenia 1918) 
Główna Kwatera Harcerek 

Rozkaz L.6/92 

Drogie Drukny 

Na naszych oczach budowana jest Polska. Niestety, nie odbywa się to 

tak, jak marzyło się milionom Polaków na początku lat osiemdziesią- 

tych, 1 wiele razy wcześniej, równieź J Maja 1791 roku. 

Wszystko jest bardzo trudne. Sprawy najprostsze urastają do problemów 

ogromnej rangi 

Fundamentem tej budowli powinien być system wartości - wartości 

jednoznacznych, często trudnych i wymagających. Dla nas krąg tych war- 

tości nakreśla Przyrzeczenie i Prawo Harcerskie. 

Bardzo trudno Jest stawać w ich obronie każdego dnia, gdy musimy po- 

dejmować wiele decyzji, dokonywać wyborów, kształtować tę malerką Pol- 

skę, która otacza każdą z nas. 

7o, co dobre, najczęściej jest. niepopularne. Czasem wiele odwagi 

wymaga zaprezentowanie własnych poglądów, czy obrona wyznawanych War 

tości 

Dźżąż, ;aominamy wielkie chwile z naszej historii, proszę   

  

gdy 
archiwum 
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Was harcerki o tę odwagę. o kształtowanie wokół siebie maleńkiego 

fragmentu FolSski, zgodnie z wartościami, wskazywarnymi przez nasze 

Przyrzeczenie. 

CZUWAJKMY . 

6. STARSZYZNA 

6.1. Mianuję harcmistrzyniami Druhny: 
phm. Anna Ptaszek -— Ch. Mazowiecka 

phm. Iwona Kamińska - Ch. Mazowiecka 

phm. Maria Kuczma - Ch. Zachodnia 

phm. Anna Szywała - Ch. Małopolska 

6.2. Na wniosek Komendantek Chorągwi mianuję podharcmistrzyniami Druh- 
ny: 

pwd. Dagmara Polińska-Malenta - Ch. Mazowiecka 

pwd. Aleksandra Bartkowiak - Ch. Mazowiecka 

pwd. Anna Sosnowska = Ch. Mazowiecka 

pwd. Anna Zarzycka - Ch. Mazowiecka 

pwa. Anna Grzanek - Ch. Zachodnia 

pwd. Iwona Komorowska — Ch. Zachodnia 

pwd. Magdalena Czyżewicz - Ch. Małopolska 

pwd. Agnieszka Dorosz - Ch. Małopolska 

pwd. Dorota Klima - Ch. Małopolska 
pwd. Sylwia Kruk - Ch. Małopolska 
pwd. Aleksandra Narkiewicz - Ch. Małopolska 
pwd. Magdalena Szymańska - Ch. Małopolska 

CZUWAJ ! 

Naczelniczka Harcerek 
hm Małgorzata Rohleder 

  

KRONIKA 

  

(0 SIĘ DZIAŁO 3 MAJA ? 

KRAKÓW - apel Małopolskich Chorągwi Harcerek i Harcerzy na Placu Ma- 
tejki, przemarsz ulicami miasta, polowa Msza św przy  Ko- 
ściele Najświętszego Salwatora, gra miejska, przedstawienie
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o tematyce Sejmu Czteroletniego na Rynku Głównym. 
WARSZAWA: - 2 V gra, której celem było opracowanie przez drużyny mate- 

riałów do harcerskiego przewodnika po stolicy, natomiast 
dzień później tradycyjnie apel Chorągwi i udział we Mszy 
św. Według informacji nr 7/92 "Instruktora Mokotowa" 
Z.H.P (r.z.1918) jako jedyne publicznie uczciło święto 3 

Maja 
INOWROCŁAW — Msza święta w Kościele Zwiastowania NMP podczas, której 

odsłonięto tablicę poświęconą Armii Krajowej, a następnie 

złożono kwiaty przy pomniku Obrońców Inowrocławia. Harce- 
rze wysłuchali także odczytu n. t AK na Kujawach Zachod- 

nich. 
ZAKOPANE -— 3.V.1992 r Udział Hufca Tatrzańskiego w uroczystościach 

zorganizowanych przez Komitet Gminy Zakopane godz 11.00. 
uroczysta msza św., wymarsz. do Parku, przemówienia oko- 
licznościowego; 
odczytanie Rozkazu Hufca Tatrzańskiego, mianowanie pwd i 
phm , składanie kwiatów pod pomnikiem króla w Jagiełły 

MIELEC - 9/10.V.92. harcerki i harcerze mieleckich hufców obchodzili 
3 Majowe Święto podczas biwaku w Chrząstowie, biorąc udział 

w Turnieju Świętego Jerzego, grze, ognisku oraz pierwszej, 
uroczystej Mszy Św. w nowowybudowanej, miejscowej kaplicy. 

* *k x 

X ZLOT UNDER 
W dn. 15 — 17 V 92 r. w Gorcach odbył się X Zlot Unii Najstarszych 

Drużyn Harcerskich Rzeczypospolitej organizowany przez krakowski 

Szczep Szara 7. 

SPOTKANIE Z KAPELANAKI 
Dn. 21.V.92 r Przewodniczący Z H P (r.z.1918) uczestniczył obok 

Przewodniczącego ZHR hm Tc Strzembosza i Pr dniczącego Z.H.P 
hm. Stefana Mirowskiego w spotkaniu Rady Krajowej Duszpasterstwa Har- 
cerek i Harcerzy, z udziałem Ks. Bpa Górnego. 

Dyskutowano o sytuacji wychowania w kraju oraz o pracy duszpaster- 

skiej, w tym możliwościach powołania kapelanów w organizacjach harcer- 

skich. 

  

NACZELNICTWO 23 V 
Dn. 23.V Naczelnictwo rozpatrywało wnioski o powołaniu Kręgów Star- 

szego Harcerstwa. Podjęto_.następujące decyzje: 
- o powołaniu jako KręgówsStarszego Harcerstwa 265 Warszawskiej Groma- 

archiwum 
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dy Włóczęgów PŁAJ oraz Kręgu Seniorów Harcerstwa Borkowskiego STARA 

BRAĆ w Krakowie, ; 

-o powołaniu jako próbnego Kręgu Starszego Harcerstwa. Kleryckiego, 

Kręgu Harcerskiego ORLA GROMADA w Krakowie. 
Naczelnictwo uznało również, iż jest rzeczą pilną Fowórinia do swo— 

jego składu osoby odpowiedzialnej za pracę Zarządów Okręgów, KPH i ca- 

łej Organizacji Przyjaciół Harcerstwa. Zdecydowano iż jesienią 1992 r. 
odbędzie się I Zbiórka tego pionu Z H.P. (r z.1918). 

**k* 

KONFERENCJA HARCMISTRZÓW 
w dn. 23 - 24.V 92 r w Warszawie odbyła się Konferencja Harcmis— 

trzowska,w której poruszono następujące tematy: 
- osiągnięcia wychowawcze, metodyczne i programowe Organizacji Harce- 

rzy, 
- rola Starszyzny przy wnoszeniu dorobku Z.H.P (r.z 1918) do organi- 

zacji powstałej ze zjednoczenia z ZHR, 
- ocena dotychczasowego dwuetapowego modelu kształcenia instruktorów 

tzn. kształcenia drużynowego i kształcenia starszyzny. 

- analiza i ocena stanu realizacji uchwały nr. 9 XVIII Walnego Zjazdu 

w sprawie programu Związku. 
Dość szeroko dyskutowano temat ostatni, uznając, że tezy programowe 

są nadal aktualne. Komendant Północnej Chorągwi Harcerzy 

ks. phm. Z. Formella przekazał doświadczenia pracy salezjańskiej. 

Konferencję prowadzili hm. M. Kudasiewicz i hm. M. Gorgoń. 

kx * 

NASZA PRASA. 

18-NASTKA. GAZETA JAKUBOWSKA - ukazał się oczekiwany numer 1 pisma wy- 

dawanego przez Mazowiecką Chorągiew Harcerzy. Co można w nim przeczy- 

tać ?: 

- diagnoza sytuacji młodzieży polskiej na Wschodzie, 

- propozycje programowe na rok 1992, 
— szczeble wędrownicze, 

- dylematy współczesnego wychowania 

Redakcja phm.Jerzy "Kolec" Olszewski HO (red. nacz.), phm.Krzysztof 

"kusza" Przygoda HR. 

Adres: Warszawa, ul. Jakubowska 18. 

INSTRUKTOR MOKOTOWA (nr 7/92, maj) - kontrowersyjne dla niektórych 

pismo (chociaż dobrze redagowane) tym razem przynosi: 
- polityczny świat, 

- 9 uwag Czubka, czyli o metodzie wędrowniczej, 

- o Wileńskiej Drużynie Harcerzy "Trop" im. A. Małkowskiego 

Redakcja: pwd.Magda Karowska sam. (red. nacz.), pwd. Waldek Fijałkow=



8 Wiadomości Urzędowe Z H.P (rok założenia 1918) Nr 5 

  

ski 'ćw. (z-ca red. nacz.), pwd.Anna Szymańska sam., phm.Piotr Tarnow- 

ski HO, phm.Grzegorz Galewski HO, pwd.Piotr Nowakowski ćw., phm.Paweł 

Zarzycki HO i wyw.Łukasz Mieszkowski 

Adres: Warszawa, Al. Niepodległóści 86 

SKAUT (nr 8/92 z 22 maja 92) - wychodzi w Krakowie redagowany jednoo- 
sobowo przez hm.Bolesława Leonharda HR, zbiera wszelkie harcerskie 

plotki i ploteczki. 

HARCERKA (nr 3/92, marzec) - pismo wydawane przez Główną Kwaterę Har- 

cerek Z H.P (r.z 1918) kontynuuje cykl " Nasze patronki", przedstawia 
Kącik Puszczański i dwa łyki metodyki o obozownictwie. 
Redakcja: Anna Głód, Katarzyna Onderka, Kinga Raczkowska, Jolanta Ka- 

walec, Barbara Minorowicz, Anna Zachwieja. 
Adres: 31-033 Kraków, ul. Westerplatte 12/5. 

Warunki prenumeraty: półroczna - 24.000 zł, roczna -— 48.000 zł, drogą 

służbową przez Hufcowe i Komendantki Chorągwi odpowiednio 15 000 i 

30 000 zł. 

ZUCHMISTRZYNI (nr 5/92, maj) - biuletyn metodyczny Głównej Kwatery 
Harcerek Z.H.P.(r z.1918) zamieszcza teksty pomocnicze dla wodzów zu- 

chowych: 

- u Królowej Lasu, 
- kolonie zuchowe, 

- pod dachem czy w namiocie. 
Redakcja: hm. Wiesława Stojek, hm. Urszula Kret, HM. Ludwik Tarnowski. 

Adres: 31-033 Kraków, ul. Westerplatte 12/5 

kk * 

KRONIKA GK HARCEREK 

Druhna phm. Marysia Kuczma reprezentowała nasz Związek na międzyna- 
rodowym spotkaniu "Rozwój duchowy w skautingu, które odbyło się w We- 
necji w dniu 21 - 26 III 92. 

Tradycyjnie rozkazem 3 Majowym Naczelniczka Harcerek mianowała nowe 
podharcnistrzynie i harcmistrzynie. 

W Warszawie instruktorkom Chorągwi Mazowieckiej i Zachodniej czer- 
wone i zielone podkładki wręczała Naczelniczka - hm. Małgorzata Rohle- 

der. 

W Krakowie Naczelniczkę reprezentowała hm.Anna Zachwieja, a w Zakopa- 

nem hm. Barbara Pajor. 

Wszystkim nowomianowanym instruktorkom serdecznie gratulujemy. 

4-5 IV - zbiórka drużynowych drużyn wędrowniczych. Uczestniczyły 
BB orchic 5KDH, (KDH, 7KDH, 12KDH, 265WDH, 3PgDH. Zbiórkę 

JF] archiwum 
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przygotowały druhny: hm.Agnieszka Rutkowska, phm. Monika Domagała. 

Szkoda tylko, że reszta wędrowniczek gdzieś się zapodziała 

Udało się nam wreszcie policzyć (przynajmniej tak mniej więcej) 
Okazało się, że jest nas razem 4306 w tym 147 instruktorek. 

Trwają prace zmierzające do zakończenia redakcji programu prób 
stopni harcerskich. Wkrótce (?!) dotrą do drużyn aktualne regulaminy. 

Dhna phm.Marysia Kuczma zaprezentowała nasz związek na międzynaro- 
dowym spotkaniu: "Rozwój duchowy w skautingu", które odbyło się w We- 
necji, w dniach 21-26 III 92r. 

uPo co zuchy”? 

16-17.05.92 w Krakowie odbylo się kolejne spotkanie hufcowych, tym 
razem poświęcone ZUCHOM. 

Rozmawiano o: 
- pracy z kadrą zuchową, w tym roku hufców 

- formach współpracy drużyn zuchowych i harcerskich (przekazywanie zu- 

chów, zastępowe, wzajemna pomoc) 

- metodyka - gwiazdki zuchowe,dokumentacja. 

Hufcowe uczestniczyły w zbiórce 5 KDZ "Słoneczna Gromada" (drużynowa 
pwd. Anna Wierzewska) a na kominku poznawały historię ruchu zuchowego. 
Spotkanie przygotowały Druhny: 

hm. Wiesia Stojek, pwd. Izabela Lankosz, pwd Agata Janik, pwd. Dorota 
Jamny. 
Trochę żal tylko, że temat zbiórki został zrozumiany zbyt dosłowny i w 

Krakowie pojawiły się przede wszystkim hufcowe hufców zuchowych 
(z małymi wyjatkami - Mielec, Opole, Łódź, Dubiecko) 

  

KOMUNIKATY 

  

ZLOT WĘDROWNIKÓW 

W Dniu 27 -— 30 VIII 92 r. Główne Kwatery Harcerzy ZHR i 

Z.H.P.(r.zał.1918) organizują wspólnie Zlot Wędrowników, który rozpo- 

czyna się w Przemyślu, a kończy gdzieś na ziemi Bojków. Międzyorgani- 
zacyjną komendę Zlotu tworzą: Marek Gorgoń HR (Kraków) i phm. Robert 
Niewiarowski HR (Warszawa) z Z.H.P.(r.z 1918) oraz phm. Krzysztof Dą- 
browski HR (Białystok) i hm. Piotr Łysoń HR (Warszawa) z ZHR.



10 Wiadomości Urzędowe Z.H.P. (rok założenia 1918) Nr 5 

  

TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ SZARYCH SZEREGÓW 

W roku 1990 w Krakowie zostało zrejestrowane Towarzystwo Przyjaciół 

Szarych Szeregów, którego celem jest m. in. prowadzenie działalności 

na rzecz szerzenia. wiedzy o Szarych Szeregach, opieka nad miejscami 
związanymi z Szarymi Szeregami, współprzca z drużynami i szczepami. 
Towarzystwo jest otwarte dla wszystkich, nie tylko byłych harcerzy - 

żołnierzy Szarych Szeregów. Zgłoszenia należy kierować na adres Kra- 
kowskiego Szkolnego Ośrodka Sportowego im. Szarych Szeregów (Kraków, 

ul. Ugorek 5/15). 

COROCZNA REJESTRACJA INSTRUKTOREK I INSTRUKTORÓW 

Zgodnie z obowiązującą od 11.XI.91 r. instrukcją wszyscy instrukto- 
rzy i instruktorki są zobowiązani do rejestrowania się na kolejny rok 

harcerski. Rejestracji dokonują Naczelnicy lub Komendantki i Komendan- 
ci Chorągwi. Przypomnieć należy, że prawa Statutowe posiadają harcmis- 
trze i harcmistrzynie, którzy zarejestrowali się na dany rok harcerski 
i wywiązali się z obowiązków organizacyjnych w roku poprzednim. Do 
obowiązków organizacyjnych należy coroczna rejestracja, pełnienie fun- 
kcji instruktorskiej i opłacanie składek. Odpowiednie zasady te stosu- 

je się do innych instruktorów (phm, pwd). 

EWIDENCJA SZTANDARÓW 

Z zarządu gkręgu Mazowieckiego i Zachodniego do Naczelnictwaspłynę- 
ła informacja o sztandarach następujących jednostek harcerskich: 
- Koło Przyjaciół Harcerstwa przy 22 Szczepie WATRA (400 BS, Warszawa, 

sztandar historyczny 22 WDH), 
- Szczep 101 WDHiZ, 

- Szczep 49 WDHiZ, 
Szczep 265 WDHiZ DARABA, 

50 WDH-y OSTOJA, 

Szczep 22 WDHiZ WATRA, 

28 ŁDH-y, 
Szczep ZAWISZA w Łodzi, 

Szczep WATRA w Ostrzeszowie. 

"BRATNIE SŁOWO” WARUNKI PRENUMERATY 

Ukazał się pierwszy numer wydawanego przez Fundację Harcerską im. 

Andrzeja i Olgi Małkowskich pisma "Bratnie Słowo". Redakcję tworzą 
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m.in. instruktorzy ZHR i Z.H.P (r.z.1918). Cena egzemplarza wynosi 
20.000 zł. 

Koszt prenumeraty za 4 numery — 75.000, za 8 numerów (do końca ro- 

ku) - 140.000 Wpłaty na konto: PBK S.A. I 0/Warszawa, nr 

37-002-20936-132 z dopiskiem "Bratnie Słowo". 
Adres redakcji: 00-265 Warszawa, ul. Piwna 44, tel. 31-37-33, dyżu- 

ry pon. , środa, piątek 16 - 19 

SPRAWA WPISU DO RTEJESTRU STOWARZYSZEŃ 

W odpowiedzi na wniosek przesłany do Ministerstwa Sprawiedliwości w 

sprawie wniesienia rewizji nadzwyczjnej dotyczącej wpisu do rejestru 
stowarzyszeń 2Z.H.P (r.z.1918) nadeszła długo oczekiwana odpowiedź 

Stwierdzono w niej, że rewizja nadzwyczajna przysługuje po zakończeniu 
postępowania w trybie zwyczajnym. Ponieważ decyzja Sądu Apelacyjnego z 

25.X.91r. nie precyzuje takiego zakończenia stąd uchylenie zarządzenia 

o wpisie Z.H.P.(r.z 1918) do rejestru stowarzyszeń jest - jak stwier- 

dzają prawnicy - nieprawomocne Być może, iż sprawa trafi ponownie do 

Sądu Wojewódzkiego w Warszawie. Działamy nadal!!! 

Hm. Wojciech Hausner 

PRZEBIEG ROZMÓW ZJEDNOCZENIOWYCH ZHR I Z.K.P (r z.1948) 

Okoliczności i źródła powstania ZHR i podjęcia działalności przez 
Z.H.P (r.z.1918) położony jest głębokim cieniem na obydwóch orga- 
nizacjach w latach 1989 - 1990 - wzajemne kontakty pozostawiały wiele 
do życzenia mimo podejmowanych prób porozumienia. 

Nieoficjalne rozmowy prowadzone w poznaniu jesienią 1990 r. przez 
hm. W. Hausnera z instruktorami ZHR i nakreślone wtedy wizje sprawiły, 
że XVIII Walny Zjazd Z H.P i II Zjazd ZHR przyjęły zbieżne uchwały. W 
ich wyniku powołano w obu organizacjach zespoły robocze, które miały 
prowadzić rozmowy na temat zjednoczenia 

16.XII 1990r. doszło do spotkania Przewodniczącego Z.H.P.(r z 1918) 

i Wiceprzewodniczącego ZHR - wynikiem uzgodnień było podjęcie wspól- 
nych działań nad przygotowaniem Jubileuszowego Zlotu Harcerstwa i Bia- 
łej Służby. 

16 II.91 r w Warszawie spotkały się zespoły ZHR i Z.H.P (r.z.1918) 

analizując możliwości zjednoczenia obu organizacji. Biorąc pod uwagę 

łaczące obie organizacje ogólne zasady Statutów nakreślono warunki i 
zakres prac m.in. ustalono, że powinno się odbyć spotkanie uzgadniają-
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ce podstawy ideowe wspólnej organizacji, że należy na bieżąco wymie- 

niać wszelkie powstające w organizacjach materiały. Dokonano wymiany 
list adresowych środowisk. W ślad za tymi ustaleniami 10 III.91 r. do- 
konano .podstawowych uzgodnień ideowych - w zasadzie osiągnięto zbież- 
ność stanowisk we wszystkich sprawąch poza nazwą zjednoczonej organi- 

zacji i miejscem Naczelego Kapelana. Zaproponowano odbycie wspólnej 
konferencji instruktorskiej. W samym ZHR wokół notatki z marcowego 
spotkania zarysowały się różnice stanowisk, które zostały rozstrzyg- 

nięte dopiero 6.VII 91r. przez materiał przedstawiony przez Przewodni- 

czącego Z.H.P.(r z.1918). 

8 LIE 51 r. Z.H.P.(r.z 1918) - po wcześniejszym wniosku Na- 

czelnictwa - zostało przyjęte do Komosji porozumiewawczej Organiazacji 
Harcerskich. Na tej płaszczyźnie, podczas późniejszych spotkań, okaza- 
ło się, że ZHR i Z.H.P.(r.z 1918) na wiele spraw mają wspólne spojrze- 
nie. 

Kolejne spotkanie zespołów ZHR i Z.H.P.(r.z. 1918) pozwoliło na 
dalsze zbliżenie wypracowanych stanowisk, lecz ze strony ZHR nastąpiło 
kolejne przesunięcie terminu wspólnej konferencji instruktorskiej. Za- 
rysował się kryzys w _rozmowach.: - 9.V.91ir. Przewodniczący 
Z.H.P.(r.z 1918) skierował. do Przewodniczącego ZHR list, w którym 

przypomniano iż sprawy stawiane jeszcze w poprzednim roku: w Wąchabnie 
zostały zrealizowane. Wobec tego, że zespoły obu organizacji niewiele 
mobą samodzielnie osiągnąć zaproponowano wspólne posiedzenie rad na- 
czelnych ZHR i Z.H.P (r z 1918) Swoistego smaku tej sytuacji z począt- 
kiem maja dodał fakt, iż w tym samym czasie w wyniku porozumienia Cho- 
rągwi Mazowieckich powstała Warszawska Konfederacja ZHR i 
Z.H.P (r z.1918). 

Dn. 16 V.91 r. obradujące w Warszawie rady naczelne ZHR i 

Z.H P.(r.z.1918) "wyraziły wolę zjednoczenia". W tym miejscu należy 

wspomnieć, że w dn. 26.IV.-2 V.91 r. Przewodniczący Z.H.P.(r z.1918) 
wraz z Wiceprzewodniczącym ZHR prowadzili w Londynie rozmowy z Naczel- 
nictwem Z H.P p.g K. Wynikało z nich jednoznacznie, że władze har- 
cerstwa na obczyźnie są przeciwne tworzeniu w kraju, oraz że Z.H.P 
p.g.K. jest bardzo zainteresowane zjednoczeniem organizacji wywodzą 
cych się z RHR i ruchów niezależnych. , 

6'VII 91 "5 na spotkaniu zespołów postawiono konkretne projekty. 
Z.H.P.(r.z 1918) uznał, że zjednoczona organizacja musi mieć w 
swojej nazwie element "Z H.P.".. ZHR postawił sprawę inaczej: nazwa 
ZHR, ciągłość prawna Ż H.P.(r.z.1918). Oczywiście odpowiedzi na te 
propozycje mogły udzielić kompetentne władze obu organizacji Oczeku- 
jac na nie zdecydowano prowadzić prace w dalszym ciągu. Powołano Ko- 
misję Statutową i Komisję Prawną oraz zespoły robocze zajmujące się 
szczegółowymi zagadnieniami Statutu. 27 VII ustalono dokumenty bazowe 
dla zespołów roboczych, natomiast 25.VIII w Rozalinie k/ Warszawy od- 

było się pierwsze spotkanie Komisji Statutowej Wszystkie poczynione 
wtedy uzgodnienia miały stanowić ewentualną podstawę do dalszych prac, 
natomiast w żadnym wypadku nie były uważane za coś ostatecznego 

Niebagatelne znaczenie dla zbliżenia instruktorów obu organizacji 

+ wspólnie przygotowany i przeprowadzony III Jubileuszowy Zlot 80 - 
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lecia Harcerstwa" jaki odbył się w dniu 8 - 18.VIII.91 r. w olsztynie 

k/Częstochowy. Prowadzone tam dyskusje, konferencje instruktorskie wy” 

kazały, że praktycznie wszyscy tam obecni - zwłaszcza instruktorzy 

młodszego pokolenia - pragną zjednoczenia. Niestety mało kto potrafił 

powiedzieć jaka ma być zjednoczona organizacja, a zwłaszcza jak ma po- 

godzić różne często koncepcje ideowo - wychowawcze i > 

14.IX.91 r. NRH Z.H P.(r.z.1918) dyskutowała nad wynikami do- 

tychczas prowadzonych rozmów - nie uznano za możliwą do przyjęcia pro- 

pozycję ZHR z dn. 6.VII. W związku z powyższym - przy ogólnej zgodzie 

co do zjednoczenia - dyskusja kolejnego spotkania rad naczelnych 

28.IX.91 r. rozbijała się o problem nazwy organizacji i kwestii Praw= 

nych z nią związanych. Ostatecznie przyjęto wspólną uchwałę, iż do 

czsu wyjaśnienia sporu o nazwę "Z.H.P w zawieszona zostaje decyzja o 

zjazdach nadzwyczajnych. Rady Naczelne zobowiązały: Naczelnictwa |: 

Główne Kwatery do kontynuowania wsółpracy metodycznej i programowej. 

Zaakceptowano pomysł stworzenia wspólnego pisma instruktorskiego. 

Miesiące, które minęły do końca roku nie posunęły już sprawy do przo- 

du, a jedynie potwierdziły bliskość stanowisk w różnych problemach. 

odbyły się spotkania instruktorek Głównych Kwater Harcerek, a w zjeż- 

dzie Programowo-Metodycznym Organizacji Harcerzy ZHR wzięli udział 

przedstawiciele Z.H.P (r z 1918). 

11.XII.91r. Naczelnictwo otrzymało odpis postanowienia Sądu Ape- 

lacyjnego z października o uchylleniu zarządzenia Sądu wojewódzkiego o 

wpisie Z.H P. (r.z 1918) do rejestru stowarzyszeń. W związku z tym 

list z wyrazami poparcia nadesłała rada naczelna ZHR. Kiedy wynikły 

trudności z otrzymaniem na konto Z.H.P. (r.z.1918) dotacji z MEN na 

akcję zimową 1992 to swojego konta użyczył ZHR. Kłopoty wynikie pod- 

czas rozliczenia były związane z różnicami w wewnętrznych przepisach i 

różnie prowadzonymi rozliczeniami w obu organizacjach. 2 

8.II.92r: Naczelnictwo *. Z'A.P. (r.z.1918) gościło 

Wiceprzewodniczących ZHR. Wynikiem dyskusji był list wystosowany przez 

Przewodniczącego ZHR z następującymi propozycjami: , zzo 

- sytuacja społeczno-polityczna nakazuje bezwzględnie wznowienie roz- 

mów zjednoczeniowych, ; h 

- przedstawiciele Z H.P.(r.z.1918) pragną spotkać się z Naczelnictwem 

ZHR e 

= SoWiano dojść do spotkania Przewodniczących i Wiceprzewodniczących 

ZHR i Z.H.P.(r.z.1918). Nktwc 

22.111.926 hm.W Hausner i hm.P.liech obecni na spotkaniu Naczel- 

nictwa ZHR nie uzyskali akceptacji na wystosowanie wspólnego pisma np. 

do Parlamentu, posłów, rządu w sprawie harcerstwa, w tym sytuacji 

prawnej Z.H P (r.z.1918). 

Dn. 29 II 92r NRH Z.H.P (r.z.1918) udzieliła Naczelnictwu daleko 

idących pełnomocnictw w dalszych rozmowach, nie stawiając nawet barie* 

ry nazwy organizacji. 1.III.92r. Przewodniczący i Wiceprzewodniczący 

spotkali się w Warszawie - przyjęto jako podstawę do rozmów dążenie do 

zjednoczenia na wspólnym zjeździe (rozpatrywano również ewentualność 

przejściowego .typu "wspólnoty"). Ze strony Z H.P. (r.2.1918) postawic" 

no sprawę bardzo otwarcie: przyjmując nazwę "ZHR" wymagamy jedynie aby



14 Wiadomości Urzędowe Z.H P. (rok założenia 1918) Nr 5 
  

było to rzeczywiste zjednoczenie i mógł być prowadzony spór sądowy 'o 
"Z.H.P ". Na tym spotkaniu parafowano treść pisma, o którym była już 
mowa 22.II. Niestety Naczelnictwo ZHR uznało, że takie pismo może fun- 
kcjonować jedynie jako element szerokiego pakietu dokumentów dotyczą- 
cych ZHR i Z H.P.(r.z.1918) Te wszystkie wstępne i ogólne uzgodnienia 
były zaprezentowane dn.  7.III.92r wobec D.Benard z WOSM, R.Dunn z 

WAGGGS oraz Przewodniczących ZHR, Z.H.P.(r.z 1918) i Z.H.P. p.g K 

Dość niespodziewana była propozycja Naczelnictwa ZHR jaka wypły- 
nęła po 14.III 92 r. - wynikało z niej, że najlepszym sposobem na 
zjednoczenie będzie wstąpienie Z.H.P.(r.z.1918) do ZHR, a potem statu- 
towy zjazd tej organizacji. Mimo takiego podtępowania sprawy odbyła 
się seria rozmów w dn. 22 i 29.III oraz 5.IV z udziałem hm. W. Hausne- 
ra (tylko 22.III), hm. K. Wiatra i hm. J. Pastwy z ZHR. 

Na pierwszym spotkaniu ustalono zasady ogólnego zjednoczenia: 

- organizacja przyjmuje nazwę ZHR i jest prowadzony nadal spór sądowy 
o nazwę "Z.H.P.", 

odbywają się nadzwyczajne zjazdy obu organizacji, a następnie wspól- 

ny zjazd, 
na wspólnym zjeździe nie wybiera się władz lecz następuje proste po- 
łączenie Naczelnictw, rad naczelnych, Sądu Harcerskiego i Komisji 
Rewizyjnej ZHR i Z H.P.(r.z 1918), 

- z punktu widzenia formalno - prawnego następuje włączenie na zasa- 

dach partnerskich struktur Z H.P (r.z.1918) do struktór ZHR, 

okres pomiędzy wymienionym wyżej wspólnym zjazdem, a listopadowym 

zjazdem zwyczajnym jest traktowany jak okres przejściowy w którym 
organizacja dokonuje wewnętrznego scalenia na szczególnych zasadach. 
Dokumenty uzgodnione na kolejnych spotkaniach, regulujące wiele 

spraw w sposób szczegółowy, stworzyły sytuację odbiegającą od pow- 
yższych zasad ogólnych. Co do tego złożono zastrzeżenia na spotkaniach 

instruktorskich w Krakowie i Warszawie W dn 12.IV w Krakowie i 1.V w 
Warszawie obradowała Naczelna Rada Harcerska Z.H.P.(r.z.1918) Sformu- 

owano Stanowiska wobec spraw ideowych, w sprawie prac nad Stutem 
(poruszono sprawę równoprawności statutów ZHR i Z.H P.(rok zał. 1918) 

), a przede wszystkim przyjęta została uchwała ukierunkowująca dalsze 
prace zespołu Z.H.P (r z.1918). W tej ostatniej stwierdzono, iż w pro- 
jektach dokumentów zjednoczenoczeniowych należy uwzględnić następujące 
problemy: 

1) gwarancję dla kontynuowania działań dotyczących rozstrzygnięcia 
ciągłości prawnej przedwojennego Z H.P , 

2) uznanie, że zjednoczenie ZHR i Z.H.P.(r.z 1918) nie jest końcowym 
etapem rozstrzygnięć o kształcie ruchu harcerskiego w Polsce, 

3) jednoznaczne określenie faktu zjednoczenia równoprawnych organizac- 

ji, 
4) sprecyzowanie zasad okresu przejściowego ( m.in. obowiązujące 

wspólne regulaminy, działające w Z.H.P.(r z.1918) kręgi starszego 
harcerstwa, szczepy, działacze, harcerze i harcerki starsze, obwody 

t.teps) 

4.V.92 r. dotarło stanowisko Naczelnictwo ZHR z dn. 11 IV 
(wcześniej informowano o nim telefonicznie) w sprawie uzgodnionych do- 
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kumentów. Zastrzeżenie dotyczyło popierania procesu sądowego o nazwę 
"Z.H.P " oraz udziału w nim członków przyszłego Naczelnictwa zjedno- 
czonej organizacji. Zwrócić trzeba uwagę, że podważyło to punkt wyj- 

ścia podjętych w lutym negocjacji 
Niezależnie od oficjalnie prowadzonuch rozmów odbyły się robocze 

spotkania na poziomie Organizacji Harcerek i Organizacji Harcerzy 

m.in. w styczniu spotkały się GKH - ek, w kwietniu na wspólnej konfe- 
rencji programowej dyskutowali instruktorzy obu organizacji n.t węd- 
rownikow (ustalono organizację wspólnego Zlotu Wędrowników w sierpniu 
b.r.) , natomiast w maju spotkali sie Naczelnicy Harcerzy. 

Rozmowy będą prowadzone nadal - z obu stron jest wola usunięcia os- 
tatnich różnic i wątpliwości. Nie udało się co prawda: zrealizować ma- 
jowego terminu zjazdu zjednoczeniowego, ale wierzyć trzeba, iż odbę- 

dzie sie on jesienią To zjednoczenie jest niezbędne zarówno obu orga- 

nizacjom, jak i całemu ruchowi harcerskiemu. Świadczyłoby wobec społe- 

czeństwa o pojawieniu się nowej jakości w myśleniu o.przyszłości. 

Na koniec refleksja osobista Przewodniczącego Związku i powołanego 
przez Zjazd w grudniu 1990 roku Przewodniczącego zespołu mającego ne- 

gocjować zjednoczenie: nie odczuwam w organizacji twórczego nacisku w 
kierunku tego zjednoczenia, a wręcz odnoszę chwilami wrażenie jakby 

losy harcerstwa w Polsce były jakąś abstrakcyjną ideą i obsesją kilku 
instruktorów. 

Marzyć można chyba w tej sytuacji o przełamaniu nieistniejących ba- 
rier i przekroczeniu harcerskiego Rubikonu. 

WĄTPLIWOŚCI "INSTRUKTORA" MOKOTOWA. 

"Coś nasze góry (Z.H P -1918 i ZHR) nie mogą się dogadać i zaczyna 

być wątpliwe czy zjednoczymy się przed końcem roku kalendarzowego. 
Chociaż niektórzy nie tracą nadziei " Tym którzy tak sądzą polecić 

trzeba rozmowę z członkami Naczelnej Rady Harcerskiej z ich środowiska 

lub najbliższego. Grecka amfora' rozbija się jednym i nie ostrożnym 
gestem, jej odrestaurowanie trwa często długie miesiące i wymaga cier- 
pliwej żmudnej pracy
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POGLADY, DYSKUSJE 

  

IOSKI 11 KONFERENCJI PROGRAMOWEJ "DIALOG - SPOTKANIE - WSPÓLNOTA” 

NACZELNICTWA 1 GŁÓWNYCH KWATER N. T_ WYCHOWANIA RELIGIJNEGO 

I Dyskusja na temat wychowania religijnego powinna być początkiem 

szerokiej duskusji o programie wychowawczym Związku. Konferencja 

uznała, że ważnym problemem są postawy kadry instruktorskiej wobec 

przemian zachodzących w III Rzeczypospolitej i związana z tym sfera 

wychowania obywatelskiego Dla jego właściwego ujęcia fundament 

stanowią zasady moralne i postawa życiowa osiągana w wyniku oddzia- 

ływań mających swoje źródło i inspirację w religii. 

II. Wśród kadry instruktorskiej występują trzy kategorie świadomości w 

zakresie spraw religii i wychowania religijnego: 

1) świadomość religijna, często związana z otwartą - uja jestem 

niewierzący", 
2) Świadomość osób wahających się, poszukujących, 

3) Świadomość pełnej akceptacji dla potrzeb i form wychowania reli- 

gijnego związana z aktywnością w tym kierunku. 

Kadra kierująca pracą Zwiąku i procesami wychowania musi prezentować 

ten trzeci rodzaj świadomości Dotyczy to zarówno członków Naczelnic- 

twa, jak Komendy Chorągwi, a w szczególności drużynowych oraz osób od- 

powiedzialnych za kształtowanie kadry (zwłaszcza Hufcowych). Równo- 

cześnie ich praca wychowawcza powinna być wielopłaszczyznowa - nie mo- 

że uwzględniać tylko wychowania religijnego, albo znowu tylko tej sfe- 

ry pomijać : 

Kadra trzeciej sfery świadomości jest zobowiązana oddziaływać na po- 

zostałych wszelkimi możliwymi formami, zgodnymi z ideą i metodą har- 

cerską. Te oddziaływania powinny być różnicowane, w zależności od wie- 

ku osób do których są adresowane oraz poziomu ich zaangażowania w 

sprawy wiary i religii 

III. System stopni instruktorskich powinien być tak skonstruowany aby 
kształtował postawy zgodnie z ideowymi założeniami związku, w których 

zapisana jest m. in. służba Bogu i wychowanie w oparciu o zasady etyki 

chrześcijańskiej. 

Drużynowi - instruktorzy są odpowiedzialni za wypełnianie obowiązków 

religijnych harcerzy podczas zajęć (n.p. na obozach, wycieczkach, kur- 
ch) archiwu wtedy w tym zakresie rodziców. 

archiwum 
—=| harcerskie.pl 
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Ze względu na wartości wychowawcze jakie niesie ze sobą Przyrzeczenie 
Harcerskie ważne jest aby składający je harcerze i harcerki byli prze- 

konani, iż deklaracja służy Bogu jest równie istotna dla nich jak i 
dla odbierających Przyrzeczenie instruktorów oraz, że niesie ze sobą 

wiele obowiązków. 
Drużynowy powinien być przygotowany do pracy w Srodowiskach wielowyz- 

naniowych - niezbędna jest tutaj otwartość i tolerancja. Oczywiście 
taka postawa drużynowego podbudowana musi być rzetelną wiedzą dotyczą- 

cą innych religii. 

IV Uczestnicy konferencji stwierdzili zdecydowany brak wypełniania 

aktywnej roli przez kapelanów w pracy drużyn, hufców i środowisk in- 
struktorskoch. Uznano, że należy sięgnąć do kręgów kleryckich działa- 

jących w Związku. Równocześnie zastrzeżono, że wychowawcą w drużynie 

jest przede wszystkim drużynowy - także w sprawach służby Bogu - a ka- 

pelan może być jedynie osobą wspierającą, wskazującą drogę. 
Nie można zapominać o możliwościach tkwiących w prasie harcerskiej i 
wydawnictwach, które w większym stopniu powinny zajmować się problema- 
mi wychowania, także religijnego. obowiązkiem drużynowych i innych in- 
struktorów jest współtworzenie takich wydawnictw. 

V Dla ciągłego oddziaływania kształtującego postawy kadry instruktor- 
skiej niezbędne jest stosowanie wielu stale wzbogacanych form pracy. 
Mieszczą się one w trzech płaszczyznach: 

- wynikającej z metody harcerskiej - np. stopnie harcerskie i in- 
struktorskie, przykład osobisty, praca nad sobą, 

- wynikającej z polskiego kalendarza obrzędowego opartego na kalenda- 

rzu liturgicznym, bezpośrednio związanej z obrzędami i uroczystościami 
religijnymi, 
- wynikającej ze służby instruktorskiej - np. dyskusje, konferencje, 
współtworzenie wydawnictw, kursy, wizytacje 
Jako pomoc dla instruktorów konieczne jest bardziej szczegółowe opra- 

cowanie dotyczące form wychowania religijnego 

VI. Konferencja uznała, że przedstawione podczas niej referaty tworzą 
bazę do dalszej dyskusji i wzbogacania programu wychowawczego, w 

szczególności wychowania religijnego 

O konferencji informowaliśmy w poprzednim numerze "Wiadomości urzędo- 
wych" 

KATEGORYZACJA DRUZYŃ HARCERZY 

Komenda Mazowieckiej Chorągwi Harcerzy opracowała projekt "Zasad 
kategoryzacji drużyn", który jest w tej chwili dyskutowany w środowis- 
kach i miałby obowiązywać od września 1992 r Oto fragmenty tego mate- 
riału:
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"( ..) W regulaminie drużyny nie ma już niestety wymagań programowych 
umożliwiających przyznawanie bądź odbieranie kategorii w zależności od 
poziomu „pracy drużyny. Trzeba mieć także świadomość faktu, że osiąg- 
nięcie minimum organizacyjnego nie powinno być jedynym celem w rozwoju 
drużyny ( 2 

Proponuje się wprowadzenie następujących kategorii drużyn: 
- drużyny próbne : 
- drużyny związkowe kategorii "C" (spełnia minimum regulaminowe, po- 
siada zatwierdzony plan pracy, opłacone składki, przynajmniej raz w 
roku wystąpiła godnie na imprezie hufca lub chorągwi, nie narusza re- 
gulaminów, uzuskała ocenę dobrą z wizytacji przez Hufcowego), 
- drużyny związkowe kategori "B" (kryteria powyższe oraz umundurowana 
w 80%, realizująca system stopni i sprawności, uczestnicząca w akcji 
letniej, posiadająca kronikę i proporce zastępów, harcówkę i magazyn, 
współpracująca ze szkołą i KPH, organizująca zajęcia sportowe i kultu- 
ralne, współpracująca z innymi drużynami hufca na terenie którego 
działa także drużynowy w stopniu przewodnika, zaprezentowana dobrze na 
dwóch imprezach chorągwi) 

- drużyny związkowe kategorii "A" (kryteria kdedsdie oraz umundurowana 
w 95%, złożona z czterech zastępów, uczestnicząca w akcji letniej i 
zimowej, współpracująca ze środowiskiem, posiadająca bohatera i sztan- 
dar lub proporzec, zarabiająca na swoje potrzeby, podejmująca służbę 
na terenie swojego działania, organiazująca imprezy dla hufca, karna,z 
drużynowym realizującym próbę podharcmistrzowską i współpracującym w 
pracach chorągwi. 

Z poszczególnymi kategoriami są związane odpowiednie uprawnienia 
dla drużyny, które są rozwinięciem uprawnień wymienionych w regulami- 
nie. Np. drużyna próbna nie ma prawa do bohatera i sztandaru, nie może 
używać pieczątek ani posiadać magazynu i sprzętu, nie może organizować 
samodzielnego obozu, a drużynowy nie może wydawać rozkazów. 
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